
Nürnbergprocessen - retfærdighedens triumf?

Målgruppe: 9.-10. klasse, Ungdomsuddannelser, Voksenuddannelser

Kapitelmærkning

Side 1 af 3



Nürnbergprocessen - retfærdighedens triumf?
Beskrivelse
"Afhør dem og skyd dem inden for seks timer!". Sådan ville Winston Churchill gøre regnskabet op med de
førende nazister efter Tysklands nederlag i 1945. Den britiske premierminister mente, at hurtigt
eksekverede dødsdomme én gang for alle ville understrege nazismens undergang. Sådan gik det som
bekendt ikke. I stedet nedsatte de Allierede domstolen i Nürnberg. Men kom retsprocessen tilstrækkeligt i
dybden med nazismens ugerninger?
Det diskuterer Adam Holm med lektor i tysk samtidshistorie Therkel Stræde og lektor i tyske studier Moritz
Schramm, hvis morfar Albert Speer var på anklagebænken i Nürnberg
Spilletid: 57 min.

Pædagogisk note
Hvad var målet med Nürnberg-processen, og hvilken betydning fik processen for den tyske bearbejdning
af Holocaust?
Podcastens første del giver et grundigt indblik i Nürnberg-processen: dens baggrund, dens formål, dens
juridiske grundlag. Den anden del af programmet behandler den tyske bearbejdning og erindringskamp fra
Nürnberg-processen og frem. Programmet sætter derved Nürnberg-processen ind i en aktuel kontekst og
lægger op til at behandle den kollektive fortrængnings- og erindringshistorie, især i Vesttyskland.
Programmet kan derfor anvendes snævert med fokus alene på Nürnberg-processen eller bredere med
fokus på bearbejdning af Holocaust, den såkaldte "Vergangenheitsbewältigung". Programmet præsenterer
stoffet på en letforståelig måde, men henvender sig mest til ungdomsuddannelserne. Der er udarbejde
kapitelsæt med spørgsmål til programmet.

Kapiteloversigt og kapitelindhold
Kapitelsæt: CFU

01: Introduktion: Præsentation af gæsterne 00:00:13

02: Baggrundene for Nürnbergprocessen 00:02:59
Hvorfor fandt Nürnbergprocessen sted?
Hvorfor i Nürnberg?
I hvilken grad var processen rettet mod enkelte individer eller mod det nazistiske regime?
Hvem var på anklagebænken?

03: Opfattelsen af Nürnbergprocesserne i samtidens Vesttyskland 00:09:43
Hvordan skildres retssagerne i den vesttyske presse?
Hvordan forholder vesttyskerne sig til processerne og skyldsspørgsmålet i efterkrigstiden?

04: "Ikke skyldig"…? 00:14:09
Hvordan forholder de anklagede sig til de voldsomme anklager rettet mod dem?
Hvad er retsgrundlaget, og hvilke værdier og normer knæsættes ved processen?
Hvordan forsvarer de anklagede sig, og hvordan forholder de sig til det individuelle ansvar?
Hvordan reagerer de anklagede på konfrontationen med beviserne fra Holocaust?

05: Vesttyskerne og skyldsspørgsmålet 00:33:30
Hvilken betydning har Nürnberg-processerne for vesttyskernes opfattelse af skyldsspørgsmålet?
Hvorfor falder den tyske befolknings opbakning til processerne?
Hvordan forsøger de allierede at afnazificere Vesttyskland?
Hvad kendetegner Moritz Schramms familiehistorie, og hvordan gør vesttyskerne op med
nazismen?
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06: WirtschaftsWunder 00:45:34
Hvilke betydninger får "Wirtschaftswunder" for bearbejdningen af nazisternes forbrydelser?
Hvilke erindringskampe præger Vesttyskland/Tyskland i perioden fra 1950 til 2005?
Hvad har det tyske samfund lært af Nürnberg-processen?
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